postq; homo captus a demonib; est in mani
festo pcto expoliatus uirtutibus. & excecatus
p pti impudentia. qui primo erat demonib;
terribilis. fit eis contemptibilis. Item ad id est
q; dicit in scolas. hyst. q; cū sedechias fugeret
recedens a ierlm comp̄hensus a caldeis i cam-
pis iericho ad rege; babylonis adductus i reb
lata occisis filiis eius coram eo et familia exo-
cularus. in babylonē uinctus duci. Vbi cum
maximū festum facerent babylonii fecit eum
nabuchodonosor adduci in mediū inter cōui-
uas cū cantoribus suis. qui cum de pcepto re-
gis naabuchodonosor caneret in uasis musicis
de canticis syon. cū inuitarent cantores ad bi-
bendū. datus est sedechie de pcepto nabucho-
potus laxatiuus. q; turpiter solitus et ignomi-
niōe fedatus cozā omib; derisus
in carcere destrus. in cōfusione sua cito mor-
tus est. Similiter mali plati male se habentes
in regimē populi a pacis dinine visione rece-
dentes et mūdana sequētes & publice peccan-
tes. filii eoz id ē subditis qui eos sequunt imi-
tando. cōsuetudine adducti in babyloniam ifa-
mie turpiter defedati. p mala exēpla fiūt pecca-
toz cantus et demonū risus et ludibriū. Hoc
etia dicit Glosa sup abac. ii. Ve qui potu; dat
amicō suo mittens fel inebriās ut aspiciat nu-
ditatem eius. Abdias. c. Illuserūt tibi viri fede-
ris tui. Item notandū est q; dyabolus ut incā-
tator qui omnes circumstantes in ludo suo uo-
lens puocare ad risum insufflat in pixidē i q
est inquinamentū. nec apparet in aliquo inq-
natus. q; cū porrexerit pluribus qui nec pl
q; sufflauerūt in pixidē ex hoc apparent i qui
nati. tandem tradidit eam alicui fatuo ad insuf-
laudū uertens ei illā prem in qua est inquinamen-
tū. qui cum exsufflet exit o pixide puluis
terrimus subito denigrans & inquinans fa-
ciem eius totā. ex cuius cōfusione & fedatiōe
omnes astantes ludo puocant ad risu; & plau-
sum. Sic cū aliquis fatuus uult occulte peccātū
dyabolus uertit ei quasi pixidē inqnatōis ei
q; sc; despēndit aliqua occasione in aliquo fa-
cto aperit patenter q; credebat facere latēt.
p q; eius fama denigratur. de quo demones
gaudent & rident. Tales igis confundunt &
cōfundūt. scandalizant & scandalizant. i. scā-
dalis q; faciūt diffamant. Ideo horat sapiēs
vitare scandalū dicens. Eccl. xxiii. Doctrinaz
ois audite filiū. qui custodierit illam nō peri-
et labiū suis. nec scandalizabit in opibus pessi-
mis. i. nec uerbis nec factis scandalizabit. nec
diffamabit ex scandalis. Sequit. Supbus &
maledicus scandalizabit. Con̄ religiosos pre-
cipue qui sanctitatis habitū portant exterius
si interius iniquitate pleni ex abundantia co-
dis & uerbis & factis alios scandalizant. dici
uides illud. Eccl. i. Ne fueris ypocrita in cōspe-
ctu homi. & non scandalizeris in labiū tuis.
attende in illis ne forte cadas & adducas anie-
tue in honorationē. & reuelat deus absconsa.
&c. Sic ergo uitandū est scandalū. ppter infa-

miā. Quare uitandū est ppter incremen-
tū & cumulū tormentoz. Sicut enī dicit. Gre
Sciānt tales q; tot mortib; digni sunt quot
pdictionis exempla ad alios trāsmittūt. Mat̄. xiii. Mitteat filius homis angelos suos. et colli-
gent de regno eius om̄ia scādala. & alligabūt
eos sicut zizania in fasculos ad comburendū
& mittent eos in caminū ignis. ibi erit fletus
& stridor dentiū. ponet autē deus illos in exē-
plū damnationis & pene. sicut fuerūt in ex-
emplū culpe. Ezech. xliii. Homo de domo isra-
bel qui posuerit ydola in corde suo. scandaluz
iniquitatis sue &c. Et post. Ponā faciē meaz
sup homiē illū & faciā illū in puerbiū & ex-
emplū. & disperdā eum. Naū. iii. Reuelabo pu-
denda tua & ostendā gentib; nuditatē tuaz
& ponā sup te abhomiationes tuas & contu-
meliis te afficiā & ponam te in exemplū. &c.

DEmde cōsiderandū est q; sit scā-
dalū uitandū passiu. Sciendū q;
fatuitas illoz qui malū exempluz
accipiunt & mutant ab hīis quos
male vident agere apparet in multis. Videli-
cet & in male eligendo. et in male agendo. In
eligendo quidē. q; bonos & bona uisa cōtem-
nunt. malos aut̄ eligunt imitari qui pponunt
conuersationez malo; cōuersationi bono;. q;
potius sequunt eoz opa. uitia uel exempla q;
uirtutes. magis uolunt else degnēs q; genero-
si. deformes q; formosi. fetidi q; odoriferi. p-
nitiosi q; fructiferi. tenebrosi q; lucidi. Io. iii.
Dilexerūt hoīes eenebras magis q; lucem. Eli-
gunt lignū mortiferū. & lignū vite dimittūt.
Sicut adam sue vxoris exēplo comedit lignuz
vetū & mortiferū. Dimittūt cibū & potum
salutiferū et sumunt mortiferū. Dimitēt mel
& gustant fel. Dimitēt panē & sumunt la-
pidem. Dimitēt pīscem & accipiunt scorpio-
nem. Dimitēt sanū et eligunt putridū. quod
non facerent ipi porci. Eligunt malos in uasa
sua. bonos aut̄ foras dimittunt. ps. Fiat mēsa
eo; in retributionē et in laqueū et in scanda-
lum. Itez isti dimittunt aurū. et eligunt scenū.
Dimittunt rosam et eligunt spinā. Sequunt
lupū et dimittunt piu pastore. Sequunt iudam
pditorē. et dimittunt saluatorē. Cum dicat pe-
trus. Sequam̄ vestigia eius qui pētm̄ non fe-
cit. Isti sunt similes illi qui dimisit sociuz suuz
sapientē. et secutus faciūt incidit in latrones.
Deu. xii. Cae ne imiteris abhomiationes gē-
tium. Eccl. xxii. In via ruine non eas. et nō of-
fendes i lapides. non credas te vie laboriose.
ne ponas anime tue scandalū. Fatuus ē q; seq-
tur ductorē cecū. cursorē claudū. comitē inimi-
cum. Isti querit sibi exempla corruptionis. cū
inuenire possent exēplaria veritatis. i. vita; et
exempla bono;. Iac. v. Exemplū accipite frēs
longanimitatis laboris et patientie prophe-
tas. Ioh. xiii. Exemplū dedi uobis. Exo. xv. In-
spice et fac hīm exemplar q; tibi i monte mō-
stratū est. Nō debet accipi exēplar a sacerdotib;
baal. sed a sacerdotibus leuitici ḡnis. Ite; fatu;

sunt in agendo qz faciunt ea que damnant et dñanda iudicant i aliis. Ro. ii. Eades agis que iudicas. Et post. Existimas O homo qui talia agis quia tu effugies iudicium dei. Tales sunt similes armigero saul qui videns dñm suum irruisse i gladiū suū fecit ip̄o similiter. et sic se ip̄m occidit. i. Re. xxxi. Isti cū possent inuenire aurū. argentū. et lapides p̄ciosos de quib⁹ edificarent sibi domos i quibus imperpetuum habitando regnarent. Isti non soluz edificat lignū. fenū. et st̄ipulā. s; magis lutū. ferrū. plumbū. et stagnū cum quibus ardeant in eternum. Qui vult iuenire multa exēpla mala legat in libro mūdane uanitatis et inueniet illū plenū malis exemplis. Mat̄. xix. Ve mundo a scandalis. Isti colligunt de mundo om̄ia scanda la ad imitandū. s; filius homis mittet angelos suos & colligent de regno ei⁹ om̄ia scanda la ad comburendū. Mat̄. xiii. Hoc aut̄ sciendū q̄ alii scandalizant ex ignorantia. alii ex fragilitate. alii ex toleratiā. alii ex malignitate. Scandalizant aliqui ex ignorantia veritatis. sumētes occasionē scandalī vbi sumenda non esset. Sicut iudei audientes doctrinā xp̄i & uidētes miracula mirabānt ip̄m purū homiez estimātes. Mar. vi. Multi audientes admirabantur in doctrina eius. dicentes. vñ huic om̄ia. & q̄ est sapientia q̄ data est illi. & uirtutes tales q̄ p̄ man⁹ ei⁹ efficiunt. nonne hic est faber Marie filius. frater iacobi & ioseph & iude & sy monis. nonne & sorores eius hic nobiscū sūt. & scandalizabant in eo. Item. Io. vi. cū multa diceret de sacramēto altaris discipulis suis. Panis quē ego dabo caro mea est &c. Caro mea vere est cibus &c. multi audiētes dixerūt. Dux est hic sermo. et c. Sciens aut̄ ihus qz mur murarent. dixit eis. Hoc vos scandalizat. Alii scandalizant ex infirmitate. Sicut dixit dñs di scipulis. Mat̄. xxvi. Om̄es vos scandalū pati emini in ista nocte. Et Mat̄. xi. Ceci vident claudi ambulant. &c. Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Gre. Visa xp̄i passio quisq; n̄ scādalizari debuit s; admirari. Mat̄. xiii. Facta tribulatione & psecutione ppter ubum cōtinuo scandalizant. Et Mat̄. xxviii. Tunc scandalizabunt multi. Alii scandalizantur ex coherentia conuersationis & societatis maloz. facti videlicet imitatores eoꝝ. ps. Cō mixti sunt inter gentes & didicerunt opa ei⁹ & factū est illis in scandalū. Ideo Mat̄. xviii. Si manus tua uel pes tuus scandalizat te. ab scide eum. Esi oculus tu⁹ scandalizat te. erue eum. &c. Item aliqui scandalizant ex malignitate. sicut dñs publice p̄dicante conē vitā malam & doctrinā scribarū & phariseoz. discipuli dixerunt ei. Scis qz pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt. Et. i. Coꝝ. i. Nos predica mus xp̄m crucifixū. iudeis quidē scandalum gētibus aut̄ stultitiam.

**DE ERUBE SCENTIA BONITATIS.
DISTINCTIO. XVIII.**

Dēinde considerandū est de erubescentia de bono que est tredecim filia manis glorie. que est qñ verecū dæ aliquis se paupem esse. uel male vestitū. minus esse inter alios honoratū. Ve recundanē aliqui se de infimo ḡne natos esse. darentes cōsanguineos & amicos panpes vivere cū ad pinguiorē fortuna; ascenderint v̄l eos corā hoībus recognoscere dedignant. Sic ille qui requisitus quis esset pater eius. r̄ndit se nepotem esse cuiusdā ep̄i. non audens p̄m suū nominare. Sicut o mulo dicit fabulose q̄ requisitus quis esset. r̄ndit se creaturā esse dei. requisitus quis esset pater eius. r̄ndit dexterā riū auunculū suū esse. Ad eandē spēm pertinet erubescētia iniqtatis. non q̄ homo erubescat de iniqtitate quā fecit ad cōfitendū. qz hoc es set laudabile. Sed intantū timet verecundari coram homie. q̄ aut oīno non confiteet. aut cōfites mīo & min⁹ erubescibilia dicit sub tīcēs grauiorā. De fatuītate talium. Requīre infra. Confessio. Ad eandē spēm pertinet erubescētia veritatis. qñ sc̄z verecūdæ aliquis veritatē dicere vbi & qñ opus est. qz timet offendere lucrū. gratiā. uel fauorē amittere. vel req̄ situs a iudice vel plato p̄ctū suū negat nolēs erubescere coram eis uel verecundiā sustinere. Vel si uerbū mendosū p̄culit non uult in mendacio deprehēdi. & ideo mendaciū suū negat uel uerbū suū sustinet esse verū. aut si mēdator detraxit de aliquo non vult famā eius restituere ne de mendacio erubescat. aut si non audet quis confiteri fidei veritatē. Contra qđ specialiter dicit apl̄us. Ro. i. Nō erubesco euā gelū. Eccl. iii. Pro aīa tua non erubescas dicē verū. Est enī confusio adducens p̄ctū. & ē cōfusio adducens gratiā et gloriā. Ad eandē spēciem pertinet erubescētia sanctitatis. nam multū sunt qui coram homībus erubescūt ieūna re. orare. elimosinas dare. & hmōi. ne irrideantur ab eis. Sed stultus esset miles qui seruitū regi debitū non auderet ei reddere ne de hoc homies loquerent. Item si recte incedens derideret a claudio. ppter hoc q̄ recte incedit. nullus est qui non contēneret. & fatuus esset ille si propter hoc uellet incedere sicut claudus. Item si p̄ lutum ambulans derideret illos qui per viā mundā & rectā incederent nullus seq̄ retur en p̄ lutum. Itez non debet sanus erubescere de hoc q̄ sanus est aliis egrotatibus. Vel qz mundus est aliis leprosis. Vel qz non ē sorādus aliis inquinatis. Vel qz stat aliis cadentibus. Señ. Sit tibi tam a turpibus laudari q̄ ut lauderis ob turpia. Item non q̄z multis. sed quibus placeas cogites. letior esto quotiens displices malis & maloz de te estimatōnes prauas. ueram tibi laudationem ascribe.

Dēinde considerandū est de temptatione dei. que ē decimāquaarta filia iānis glorie. Circa quā consideranda sūt duo. Primo in quo cōsistat temptatione dei. Secundo utrū sit p̄ctū. & qñ.

Circa primū sciendū q̄ temptare est p̄ expe-
rimentū sumere de eo qui temptat. Sumi-
mus aut̄ experimentū de aliquo & verbis &
factis. Verbis quidē ut expiamur an sciat qđ
querim⁹. uel possit aut uelit illud implere. Ea-
ctis aut̄ cum p̄ ea que facimus explosam⁹ al-
terius prudentiā. vel voluntatē. uel potestatē.
Verūq̄ aut̄ hoc contingit duplicitate. Vno q̄
dem modo apte. Sicut cū quis temptatorem
se p̄ficit. sicut sampson. Iud. xiii. Proposu-
it pbleuma phylisteis ad eos temptādū. Alio
vero mō infidiose et occulte sicut pharisei tem-
pauerunt xp̄m. Mat̄. xxii. Rursus qñq̄ ex-
presse. puta cum quis dicto vel facto intendit
experimentū sumere de aliquo. Qñq̄ uero i-
nterpratiue. qñ sc̄. & si hoc non intendat ut ex-
perimentū sumat. id tñ agit uel dicit qđ ad nī
bil aliud uide ordinabile nisi ad experimentū
sumendū. Sic ergo homo deu⁹ temptat qñq̄
verbis qñq̄ factis. Verbis quidē deo colloqui
mūr orzando. Vñ in sua petitōne aliquis exp̄s
se deu⁹ temptat qñ ea intentōne aliquid a deo
postulat ut explorat dei scientiā. potestatē. uel
voluntatē. Factis aut̄ aliquis exp̄sse deu⁹ tem-
petat. qñ p̄ ea que facit intendit experimentū sus-
mere diuine potestatis uel pietatis. aut sapien-
tie. Sed quasi interpratiue deu⁹ temptat q̄ etsi
non intendat experimentū sumere q̄ deo. aliqd
tñ uel petit uel facit ad nibil aliud utile nisi
ad pbandū dei potestatē. uel bonitatē. seu cog-
nitionē. Sicut cū aliquis equū currere facit ut
euadat hostes. hoc nō est experimentū de quo
sumē. Sed si equū currere faciat absq̄ ulla uti-
litate. hoc nibil aliud esse uide q̄ experimentū
sumere de equi uelocitate. & idē est in om̄ib⁹
aliis rebus. Qñ ergo ppter aliquā necessitatē
seu uilitatē cōmittit se aliquis diuino auxilio
in suis petitionibus uel factis hoc non est deu⁹
temptare. Dic̄t enī. ii. Para. xx. Cum ignora-
mus qđ agere debeamus. hoc solum residui ha-
bemus ut oculos n̄os dirigamus ad te. Quā-
do uero h̄ agit absq̄ necessitate & uilitate. h̄
ē interpratiue temptare deu⁹. Vñ Deu. vi. Nō
temptabis dñm deu⁹. dicit Glosa. Deu⁹ temptat
qui habēs quid faciat sine rōne se cōmittit pi-
culo exp̄ies utrū possit liberari a deo. Et Aug⁹
xxv. con̄ faustū dicit. q̄ xp̄us qui palam do-
cendo & arguendo & tñ mimicoꝝ rabie uale
in se aliqd non sinendo. dei demōstrabat po-
testatē. Idez. tñ fugiendo & latendo hois in-
struebat iſfirmitatē. ne deum temptare audeat
qui habet qđ faciat. vt qđ cauere oportet. eua-
dat. ex quo vides i h̄ temptationē dei consiste-
re qñ ptermittit homo facere qđ potest ad peri-
cula euadenda. resp̄. iens ad auxiliū diuīnū.
Hoc aut̄ aduerte q̄ sancti p̄ inuocationē diuī-
ni nōs miracula faciunt. licet expectent soli
diuine potestatis effectū. Similē p̄dicatores re-
gni dei qui ptermis̄is h̄uanis subsidiis in so-
lo deo spem suam ponūt. Luxta illud. i. Pe. v.
Qñm sollicitudinē v̄ram p̄uidentes in eum.
Et ps. Iacta cogitatū tuū in dñō. &c. nō tem-

peant deu⁹. qz ex magna utilitate uel necessita-
te subsidia p̄alii p̄termittunt ut vacent expe-
ditius uerbo dei. & ideo si soli sumo innitanē
non ppter hoc temptant deu⁹. Sed si absq̄ uti-
litate uel necessitate humana subsidia desere-
rent. deu⁹ temptarent. Vñ Ambro. sup illud.
Luc. ix. Nihil in uia tuleritis &c. dicit. Qualis
debet esse qui euangelizat regnum dei. p̄ceptis
euangelicis designat. h̄ est ut subsidiū secula-
ris admicula non requirant. fideiq̄ totus ibe-
rens putet quo mīn⁹ ista requiret. magis pos-
se suppeterē.

Qirca sc̄m sc̄; q̄o temptare deu⁹ sit p̄ctū
Sciendū q̄ sicut dictū est. temptare est ex
perimentū sumere. null⁹ aut̄ experimentū sumit
de eo de quo est certus. & ideo omnis tempta-
tio ex aliqua ignorantia vel ex dubitatōne p̄
cedit. vel eius qui temptat. sicut cū quis expe-
rimentū sumit de re aliqua ut ei⁹ q̄litatē cog-
noscat. siue alioꝝ. Sicut cū quis experimentū
sumit de aliquo ut aliis ostendat p̄ quē modū
deus dicit̄ nos temptare. Ignorare aut̄ uel du-
bitare de hīis que p̄tinent ad dei p̄fectionē est
p̄ctū. Vñ manifestū est q̄ temptare deu⁹ ad h̄
q̄ ip̄e cognoscat dei uirtutē. p̄ctū. Vñ Deu
vi. dicit̄. Non temptabis dñm deu⁹ tuū. Et. i.
Coz. x. Non temptemus xp̄m. sicut quidam
eoꝝ temptauerūt. Si quis aut̄ ad h̄ exp̄imetū
sumat eoꝝ que ad diuinam p̄fectionē p̄tinēt.
non ut ip̄e cognoscat. s̄. ut aliis demonstret. h̄
nō est temptare deu⁹. cū subsit iusta necessitas
vel pia utilitas. & alia que ad hoc cōcurrere de-
bet. Sic enī apli petierunt a dño ut in noīe
ību xp̄i signa fierent. Ut dicit̄. Actu. iii. ad h̄
sc̄ q̄ uirtus xp̄i infidelibus manifestareē. Et
nota q̄ duplex ē cognitio diuine bonitatis v̄l
voluntatis. Vua quidē speculatiua. & quātus
ad hanc non licet dubitare nec p̄bare utrū vo-
luntas dei sit bona. vel utrū deus sit suauis.
Alia est cognitio diuine bonitatis seu uolūta-
tis affectiua seu exp̄imētalis. dum quis expe-
ritur in seip̄o gustū diuine dulcedinis. & com-
placentiam diuine voluntatis. Sic de ierotheo
dicit Dionysius. ii. c. de di. no. Qz didic̄t diuī-
na cōpassione ad ip̄a. & hoc mō mouemur ut
p̄bemus dei uoluntatē. & gustemus eius sua-
uitatē. Item nota q̄ reprehendit̄ rex achas qz
dic̄t̄ sibi q̄ signū peteret noluit petere. dic̄s.
Vsa. vii. Non petā. & nō temptabo dñm. p̄
pter q̄ uideri posset q̄ temptare deu⁹ non sit
p̄ctū. Abrāhā uero petiuit signū. sicut legitur
Gen. xv. Vñ scire possūt q̄ possessurus sum-
eam sc̄ terrā p̄missam. Et Gedeon signū peti-
uit a dño de victoria repromissa. sicut dicitur
Iud. vi. qui tñ ex hoc non reprehendit̄. Est aut̄
raeio p̄missor. qz deus uolebat signū dare re-
gi acham. non p̄ ip̄o solū. s̄. p̄ totius populi i-
structione. & ideo reprehendit̄ q̄si impeditor co-
munis salutis q̄ signū petere nolebat. nec pe-
tendo temptasset deu⁹. Tum. qz ex mandato
dei peciisset. Tu. qz hoc p̄tinebat ad uilitatez
cōmūnē. Abrāhā uero signū petiuit ex iſinsti-
tu-

diuīmo. et ideo nō peccauit. Tedeō uero signū ex debilitate fidei pecuisse uideſ. & ideo a peccato non excusat̄ur. Sicut Glosa ibidez dicit. Hic & zacharias peccauit. dicens. Luce. i. ad angelū. Vñ hoc sciam. vñ & ppter incredulitatē punitus fuit. Scendū tñ q̄ duplicit̄ aliq̄ signū petit a deo. Vno mō ad explorandā diuinā pietatē aut ueritatez dicti eius. & hec de se peinent ad dei temptationē. Alio mō ad hoc q̄ instruaſ quid sit circa aliq̄ factū placitum deo. et h nullo modo pertinet ad dei temptationē.

DE CōTEMP̄TU DEI.

DEmde considerandū est de cōtemp̄tu dei. Circa qđ considerandum quō sit p̄t̄m spāle. & filia manis glorie. Et dicendū q̄ i aliquo peccato potest esse contemptus dei duplicit̄. Vno mō p se & ex intentione peccantis. Alio mō p accidens. & ppter intentionē. Primo mō contēpeus dei dicit̄ esse speciale p̄t̄m. q̄ habet propriā rationē obiecti. Alio mō dicit̄ dei cōtemp̄t̄ esse in aliquo p̄t̄o p accidens. q̄ non intēdit i p̄t̄o deū cōtemnere. Sed ppter intentionē suā sequit̄ q̄ peccando cōtemnit deū. faciendo sc̄z aliqud qđ est contē p̄ceptu dei. puta fornicator non intendit p̄incipaliē deū cōtemnere. s̄ libi dinē suam explere. Sed ex hoc sequit̄ q̄ contēmnit deū. contē inhibitionē eius agendo. Est ergo cōtemptus dei p̄t̄m. q̄n sc̄z aliquis ex intentione facit aliqud i cōtemp̄tu dei. q̄n minas eius & iudicia non metuit. q̄n peccare p nibi lo dicit. quādo negligit exire a p̄t̄o. quando bona spūalia & eterna p̄cipit. Vnde. pū. xviii. Impius cum in p̄fundū uenerit p̄t̄orū cōtemnit. Et nota q̄ est cōtemptus laudabilis & culpabilis. Cōtemp̄t̄ laudabilis est quādo quis cōtemnit mundanū honorē ppter deuz. sicut de uiro iusto dicit̄. Job. xxix. Cōtemnit multitudinē ciuitatis. et uocem exactoris nō audit. &c. Item q̄n cōtemnit pauorē. i. q̄n nō timet sustinere dolores & angustias. ppter deuz. Vñ de equo fortī & audaci dicit̄. Job. xxix. Cōtemnit pauorē. nec cedit gladio. Item quādo contēnit pudorē. i. q̄n non timet sustinere cōfusionē & verecundiā. ppter deuz. exemplo xp̄i. de quo dicit̄. Heb. xii. Sustinuit crucem cōfusionē cōtemp̄ta. Contemptus uero culpa bilis est multiplex. Qñq̄z enī cōtemniē deus. q̄z contēnunt̄ eius imperia. Vñ reprehendit̄ dauid. ii. Re. xii. Quare cōtemp̄isti ubuz dñi. Et Nūi. xv. Anima q̄ p supbiam aliqud cōmiserit. q̄m aduersus dñm rebellis fuit. peribit de populo suo. verbū enī dñi cōtemplit. Itē qñq̄z contēnunt̄ eius iudicia. Sic conqr̄it̄ dñs. Eze v. Cōtemp̄ta iudicia mea. ut pl̄o esset impia q̄z gentes. Et Leui. xxvi. Si spreueritis leges meas & iudicia mea contēpseritis ut non faciat̄is ea que a me constituta sunt. &c. Visitabo uos velociter. &c. Item qñq̄z contēnunt̄ ei⁹ consilia. siue contēnunt̄ eius sapientia. Sicut dicit̄. Ecclasiastes. ix. Sapientia paupis. s. xp̄i cōtemp̄ta est. Item contēnunt̄ eius clementia. Sic ipe con-

q̄ritur. Iere. iii. Quō si cōtemnit mulier amatorē suū. sic cōtemnit dom⁹ israel. Ro. ii. Adiuictias bonitatis eius & pacientie et longanimitatis eius cōtemnis. Sed c̄mies tales maledicti sūt. sic habet̄. Thob. xiii. Maledicti erūt qui contēnunt te. Et. i. Re. ii. Qui cōtemnunt̄ me erunt ignobiles. Item q̄n cōtemnit̄ eius familia. bene reputat se contemni. Sicut ipe dicit. Luce. x. Qui uos sp̄nit. me sp̄nrit. Et ideo Math. xviii. Vide te ne cōtemnatis vnum ex his pusillis. Item q̄n cōtemnit̄ eius ecclesia. Sicut reprehendit aliquos apl̄us. i. Coz. xi. Ecclesiam dei cōtemnit̄. Et. ii. Mach. iii. Contēmp̄to templo & sacrificiis neglectis. &c.

DE IRREVERENTIA. DI. XIX

DEmde considerandū est de irreuerentia que ē deciasexta filia ianis glorie. q̄ sc̄z homo non exhibet honorē quibus debet. Et hoc fit multe pliciē. sicut multe sunt res quib⁹ ē irreuerentia exhibēda. Est enī irreuerentia facta deo. & irreuerentia facta sacris rebus. Irreuerentia facta deo est sicut quādo deus temptat̄ uel contēnit̄. Sicut dictū est de temptatione dei passiue. & de cōtemp̄tu dei. Vel quādo nomē eius irreuerent assūmē. sicut in piurio. de quo dice tur infra. Irreuerentia uero facta rebus sacris est sicut irreuerentia sacroꝝ uerboꝝ quādo irreuerent uel audiunt̄ uel p̄ferunt̄ uel officiorū quādo negligent̄ exercent̄. Vel sacrae locoꝝ quādo inboneſte et irreuerent recipiūt uel traſtant̄. Vel sacroꝝ locoꝝ. ut ecclesiaꝝ. cymite riorū. altariū. uel locoꝝ religiosoꝝ. quādo i eis & circa ea fit aliquid qđ non debet. uel quādo non exhibet eis honorē debitus. vel sanctis eorū reliquiis. uel p̄sonis ut parentibus. senioribus. uel maiozib⁹. uel platis. Cū igīt̄ multiplex si irreuerentia sicut dictū est. de illa sola irreuerentia diffusius est agendū que fit respetu rerū sacrarū. q̄ dicit̄ sacrilegiū. Circa qđ cōsideranda sunt septē. Primo qđ sit sacrilegium. Secō uerū sit speciale p̄t̄m. Tertio de speciebus eius. Quarto de pena sacrilegii. Quinto specialiē de sacrilegio p̄sonali. Sexto de sacrilegio locali. Septimo de sacrilegio reali.

DE SACRILEGIO.

Circa primū sc̄z qđ sit sacrilegiū. dicendū q̄ sacrilegiū dicit̄ sacre rei uiolatio. q̄si sacrilegiū. Vel h̄m. Vsi. in libro ethymo. dicitur sacrilegiū ex eo q̄ aliquis sacra legit. i. furānam sicut ex sup̄dictis patet. sacrū dicit̄ aliqud ex eo q̄ ad cultū diuinū ordinat̄. Sicut autes ex eo q̄ aliqud ordinat̄ in finē bonū sortiē rationem boni. ita etiā ex hoc q̄ aliqud deputatur ad cultū dei efficiē quoddā diuinū. Et sic ad ea quedā irreuerentia debeat̄ que referit̄ in deuz. & ideo om̄e id qđ ad irreuerentia rerū sacr̄a pertinet. ad iniuriā dei pertinet. et habet sacrilegiū rationē. Notandū tamē q̄ violatō hic large accipit̄ p q̄cūq̄z irreuerentia uel exhortatione. Si cut aut̄ honorē est in honorante. non aut̄ in eo q̄ honorat̄. ut dicit̄ i. i. Eth. ita etiā irreuerentia

est in eo qui irreuerenter se habet. quoniam etiam nibil noceat ei cui irreuerentia exhibet. ergo quoniam in se rem sacram violat licet ipsa non violeat. **I**tra secundum scilicet utrum sacrilegium sit specialem pectus. dicendum quod ubiunque inuenit ratum specialis deformitatis. ibi necesse est quod sit speciale pectus. quod species cuiuslibet rei principue attenditur sibi formaliter ratione ipsius. non enim materiam uel subiectum. In sacrilegio autem inuenit specialis ratum deformitatis. quod sic violat res sacrae. per alios irreuerentias. & ideo est speciale pectus. & opponit religioni. Sicut enim Dominus dicit. in libro Purpura regale indumentum facta hominorum & glorificata & si quis hanc perforauerit morte damnatur quoniam contra legem agens. Ita etiam si quis rem sacram uiolet. ex hoc ipso contra reuerentiam dei agit. & sic per irreligiositatem peccat. pura si quis sacerdotem occidat. est ibi homicidium. Si virginem sacratam uiolet. vel quocunq; mulierem in loco sacro. est ibi luxuria. Si uero rem sacras furatus fuerit in loco sacro. vel non sacro vel non sacram in sacro. furtu; committit. tamen propter ueram formaliter ratione deformitatis est unius speciale pectus formaliter loquendo.

Itra tertium scilicet de speciebus sacrilegii. dicendum quod pectus sacrilegii in hoc consistit ut dictum est quod aliquis irreuerenter se habet ad rem sacram debet autem rei sacre ratione sanctitatis reuerentia & ideo huius diversam ratione sanctitatem rerum sacrarum. quibus irreuerentia exhibetur necesse est quod sacrilegii species distinguantur. & in tanto sacrilegii est grauius. quanto res sacra in qua peccat maior est obtinet sanctitatem. Attribuit autem sanctitas & plausus sacris. id. diuinum cultui deputatis. & locis sacris. & rebus quibusdam aliis sacris. Sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatem hominis qui in loco sacro cultum exhibet deo. Dicit enim in libro Machabaeorum. Non propter locum generem. sed propter generem dominus locum elegit. Et ideo grauius est sacrilegii quo peccatur contra personam sacrarum quam quo peccatur contra locum sacrum. Hunc tamen in uecte quod sacrilegii specie diversi gradus huius diversorum & locorum sacrorum. Similiter & tertia species sacrilegii quod circa alias res sacras committitur. diversos habet gradus huius diversarum rerum sacra rum inter quas summum locum obtinent ipsa sacra quibus homo sanctificatur. quoque principium vel principiu est eukaristie sacramentum. quod continet ipsum Christum. & ideo sacrilegium quod contra hoc committitur. grauissimum est inter omnia. Post sacra autem secundum locum tenent uasa consecrata ad sacramentorum susceptionem. & ipse ymagines sacre. & sancto reliquiis in quibus quodammodo ipse persone sancto uenerantur uel dehonorantur. Deinde ea que pertinet ad ornamentum ecclesie & ministeriorum sive sive mobilia sive immobilia. quoniam autem contra huiusmodi pectus peccat. crimen sacrilegii incurrit. Et nota quod possibile est aliquis duo pectus huiusmodi unum esse unius speciei. & huiusmodi diversarum. Sicut sortes et plato conueniunt in specie aialis. differunt in specie colorati si unius sit albus & alius niger. Et similiter & possibile

est aliqua duo pectus differre specie huius in materiales actus. conuenire autem in specie huius ueniam formalem ratione sacrilegii. puta si quis sanctio niale violauerit verberando uel coquendo. Ita nota quod omne pectus quod sacra persona committit. materialiter quidem & quod si per accidens est sacrilegium. **V**nde Ieronimus dicit quod nuge in ore sacerdotis sacrilegii est vel blasphemia. formaliter autem & proprie illud solu pectus sacre persone sacrilegii est. quod agitur directe contra eius sanctitatem. puta si virgo deo dicatur fornicatio. **E**t adeo ratio est in aliis. **I**tra quartum scilicet de pena sacrilegii. Sciendum quod in penis infligendis duo sunt consideranda. Primo quidem equalitas ad hoc quod pena sit iusta. ut scilicet in quo quis peccat per hoc torqueatur. **V**nde dicitur Sapientia xxi. & hoc modo conueniens pena sacrilegii. qui sacris iniuriis infert est excommunicatio per quam a sacris arceretur. maiorem autem excommunicatio si in persona sacraria violentia inferatur. uel si aliquis incendat uel frangat ecclesiasticas minor uero in aliis sacrilegiis. Secundo autem consideratur utilitas. nam pene quasi medicina quodammodo infligitur. ut hiis territi homines a peccato desistant. **S**acrilegus autem qui sacra non reuereat. non sufficienter uideatur a pectore arceri per hoc quod ei sacra interdicuntur de quibus non curat. & ideo huius leges humanas adhibetur capituli pena ut saltem penitus talibus homines a sacrilegiis reuocetur. Quoniam etiam huius canones infligitur pena pecuniaria. quod penalis mortis non infligit ecclesia. & interdu sunt aliqui qui ex communicatione suam non ciment scilicet contemnunt. ideo propter tales necesse est & expedit penas pecuniarias adhiberi. quod uide licet per excommunicationis penam non sufficienter cohercentur a peccando. **V**nde xvii. q. iii. Si quis contumax vel superbus seruum fugitiuus de atrio ecclesie per vim abstraxit. non gentes solidos ponat. **E**t infra. Si quis inuentus fuerit reus sacrilegii. viginti libras argenti examinati purissimi coponat. **T**alis enim pena rationabiliter exigitur ad hominem correctionem. vel aliam manifestam utilitatem. Sed si exigetur sine iusta & rationabili causa. hoc uidetur ad occasionem auaritiae pertinere. Contra quod dicit apostolus. i. Thessalonici. Non fuimus aliqui in occasione auaritie.

Itra quintum scilicet specialiter de sacrilegio persona. **S**ciendum est quod istud sacrilegium sollicitudo euanendum est multiplici ratione. **P**rimo quod est propter reuerentiam domini cui tales persone seruiunt & cuius sunt officio dedicati. **I**pse enim est rex regum & dominus dominantium. **A**postolus xix. habens in vestimento &c. Nota. violentia quod sit baiulo regis puniri ac si facta esset ipso regi. **L**ucas x. Qui uos spernit me spernit. **E**t etiam patet. **M**athew xxii. de eis qui seruos regis vocantes ad nuptias contumelias affecerunt. contra quos rex iratus collectis exercitibus uenit & eos occidit & ciuitatem eos succedit. **I**ta hoc patet. **R**e. ix. de nuntiis regis dauid quos populus filiorum amon de honestauit. quod ita grauiter sustinuit dauid quod non quieuit donec omnes ciuitates eorum destruxisset & spolia cepisset & de hominibus